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SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ 

TRUNG TÂM Y TẾ 

HUYỆN VĨNH LINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                /KH-TTYT           Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024 
 

 

  

 Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-SYT ngày 02/02/2024 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu kế hoạch hoạt động chuyên môn năm 2024 tại các 

đơn vị trực thuộc ngành Y tế. 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/12/2021 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn II (2021-2025); Nghị quyết số 

45/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách dân số và phát 

triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch Số 

294/KH-TTYT ngày 06/3/2024 thực hiện công tác Dân số và phát triển huyện 

Vĩnh Linh năm 2024 

Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 

án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024 trên địa bàn huyện với các 

nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

 Cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch số 120/KH-

UBND huyện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, phấn đấu đạt mục tiêu 

khống chế tỷ số giới tính khi sinh năm 2024: 109 trẻ trai/100 trẻ gái. 

 Khống chế và duy trì có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến 

tới ổn định cân bằng giới tính khi sinh ở mức cân bằng tự nhiên, không vượt quá 

110 trẻ em trai/100 trẻ em gái, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn huyện. 

 2. Yêu cầu:  

 Trong quá trình tổ chức thực hiện lựa chọn một số nhiệm vụ ưu tiên, những 

địa bàn trọng điểm để tập trung chỉ đạo thực hiện nhằm phát huy tối đa nguồn lực 

đầu tư. Đồng thời, chủ động lồng ghép nội dung các hoạt động của đề án với các 

hoạt động của các chương trình, đề án về công tác dân số trong tình hình mới đang 

triển khai thực hiện tại địa phương, đảm bảo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải 

pháp và đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch đề ra. 

 II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về kiểm soát 

mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS): 

 1.1. Mục đích: Tạo cơ sở pháp lý và môi trường thuận lợi để tổ chức triển 

khai đồng bộ, có hiệu quả các hoạt động của đề án, góp phầng nâng cao nhận thức, 

chuyển đổi hành vi của cộng đồng về thực trạng, hệ lụy của MCBGTKS đối với gia 

đình và xã hội. 

 1.2. Đối tượng tác động:  Lãnh đạo đảng, chính quyền, đoàn thể các cơ quan 
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đơn vị, người có uy tín trong cộng đồng, trong gia đình, dòng tộc; các cặp vợ chồng 

trong độ tuổi sinh đẻ và nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn. 

 1.3. Các hoạt động chủ yếu:  

 a) Nâng cao hiệu quả các hoạt động vận động về can thiệp giảm thiểu mất 

cân bằng giới tính khi sinh: 

 - Cung cấp thông tin cho các cơ báo chí về thực trạng, nguyên nhân, hệ luỵ 

của việc mất cân bằng giới tính khi sinh của địa phương. 

 - Tổ chức hội nghị chuyên đề cung cấp thông tin về thực trạng và các quy 

định của pháp luật về kiểm soát MCBGTS cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh 

đẻ và nam nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn sống tại cộng đồng. 

 - Tổ chức sinh hoạt ngoại khoá cung cấp các kiến thức về giới, bình đẳng 

giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cho học sinh trung học cơ sở, 

trung học phổ thông. 

 b) Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh tại cộng đồng: 

 - Phối hợp với Trung tâm VH-TT và TDTT huyện phát sóng, đăng tải các 

chương trình về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; hệ lụy của việc mất cân 

bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội. 

 - Tăng cường cung cấp thông tin về thực trạng và hệ lụy của mất cân bằng 

giới tính khi sinh trên các mạng xã hội, zalo, facebook và tuyên truyền qua hệ 

thống phát thanh của huyện, xã. 

 - Tổ chức nói chuyện chuyên đề, phổ biến các quy định của pháp luật về 

kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh 

đẻ, nam/ nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn. 

 - Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh 

với các hoạt động của các chương trình, đề án về công tác dân số trong tình hình 

mới. Đưa nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào Hương ước, quy 

ước của thôn, bản, khu phố. 

 - Tổ chức đợt truyền thông về nội dung: Bình đằng giới, không phân biệt con 

trai, con gái, không lựa chọn giới tính thai nhi, đầu tư cho trẻ em gái,.. nhân sự kiện 

Ngày trẻ em gái (11/10) 

 1.4. Kết quả đạt được: 

 - 90% cán bộ lãnh đạo Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và 

những người có uy tín, có hiểu biết đúng về nguyên nhân, hậu quả, hệ lụy của mất 

cân bằng giới tính khi sinh đối với sự phát triển kinh tế, xã hội. 

 - 95% người dân hiểu biết cơ bản về hậu quả tình trạng mất cân bằng giới 

tính khi sinh; hiểu biết việc lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi vi phạm pháp luật. 

- 95% vị thành niên, thanh niên được tuyên truyền, tư vấn về giới và hậu quả 

của mất cân bằng giới tính khi sinh. 

 - Trên 95% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ có hiểu biết đầy đủ về hậu 

quả mất cân bằng giới tính khi sinh đối với việc kết hôn của con cái họ trong tương 

lai. 

 - 80% thôn, bản, khu phố đưa các nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính 

khi sinh vào hương ước, quy ước. 

 - 90% nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn nắm được các quy định của pháp 
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luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. 

 - 100% thôn, bản, khu phố phát động mô hình thôn không có người sinh con 

thứ 3 trở lên đưa nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào quy ước 

xây dựng mô hình thôn. 

 2. Nâng cao hiệu quả, thực thi các quy định của pháp luật về kiểm soát 

mất cân bằng giới tính khi sinh: 

 2.1. Mục đích: Nâng cao nhận thức của xã hội về việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. 

 2.2. Đối tượng: Lãnh đạo đảng, chính quyền, các ngành đoàn thể, các cơ 

quan, đơn vị, cán bộ y tế, dân số, các tổ chức cá nhân, các cơ sở cung cấp dịch vụ 

siêu âm và các dịch vụ khác có lien quan đến lựa chọn giới tính thai nhi; các nam, 

nữ thanh niên sống trên địa bàn. 

 2.3. Nội dung hoạt động: 

 - Tổ chức hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật về kiểm soát mất cân 

bằng giới tính khi sinh và các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho 

nam, nữ thanh niên sống tại cộng đồng. 

 - Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện và các ban 

ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất các cơ sở 

cung cấp dịch vụ siêu âm và các dịch vụ khác có liên quan đến lựa chọn giới tính 

thai nhi; các tổ chức, cá nhân kinh doanh, lưu hành, xuất bản các ấn phẩm, tài liệu 

có nội dung truyên truyền, phổ biến phương pháp lựa chọn giới tính thai nhi. 

 - Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các tổ chức, cán nhân vi phạp về quy định 

tuyên truyền, phổ biến, tư vấn phương pháp để có được giới tính thai nhi theo ý 

muốn; vi phạm các quy định về chẩn đoán, xác định giới tính thai nhi, lựa chọn 

giới tính thai nhi, hành vi loại bỏ thai nhi vì lý do lựa chọn gới tính. 

 2.4. Kết quả đạt được: 

 - 100% cán bộ, nhân viên y tế nắm được các quy định của pháp luật về 

nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. 

 - 90% các cơ quan, tổ chức xã hội nghề nghiệp có liên quan trên địa bàn 

huyện đưa nội dung nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi vào quy định, quy chế 

của cơ quan, tổ chức. 

 - 100% các cơ sở dịch vụ siêu âm; cơ sở in ấn, sản xuất, kinh doanh sách, 

văn hoá phẩm trên địa bàn huyện ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp 

luật về nghiệm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức. 

 - 100% các hành vi vi phạm pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi bị phát 

hiện được xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

 3. Nâng cao hiệu quả quản lý, đánh giá và tổ chức thực hiện: 

 3.1. Mục đích: Cung cấp đầy đủ, kịp thời tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện các hoạt động của đề án tại địa phương để tang cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 

của các cấp uỷ đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ngành, đoàn thể và sự ủng 

hộ của cộng đồng đối với việc thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ của đề án. 

 3.2. Đối tượng: Lãnh đạo đảng, chính quyền đoàn thể xã, thôn, cán bộ y tế, 

cán bộ dân số, công tác viên dân số. 

 3.3. Nội dung hoạt động: 

 - Phối hợp với ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển xã, tổ chức vận động 
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các ban ngành đoàn thể cấp thôn, trưởng các họ tộc, những người có uy tín trong 

cộng đồng đưa nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào hương ước, 

quy ước của thôn, khu phố. 

 - Lồng ghép đưa nội dung về tình hình triển khai, kết quả thực hiện hoạt 

động của đề án voà nội dung hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết hoạt động năm của 

ngành, đơn vị. 

 - Tập huấn cập nhật kiến thức, kỷ năng tuyên truyền vận động kiểm soát mất 

cân bằng giới tính khi sinh cho đội ngủ cộng tác viên Dân số thôn, bản, khu phố. 

 - Tổ chức giám sát, hỗ trợ nâng cao chất lượng hiệu quả của các hoạt động 

của đề án và kiểm tra, đánh giá tiến độ, kết quả triển khai các hoạt động của đề án 

tại cơ sở. 

 3.4. Kết quả cần đạt được: 

 - Tối thiểu có 50% thôn, khu phố đưa các nội dung kiểm soát mất cân bằng 

giới tính khi sinh vào hương ước, quy ước. 

 - 100% viên chức dân số xã, thị trấn được tập huấn cập nhật kiến thức, kỷ 

năng tuyên truyền, tư vấn, vận động kiểm soát mất can bằng giới tính khi sinh. 

 - 100% các ngành, đoàn thể liên quan lồng ghép kết quả thực hiện hoạt động 

của đền án vào báo cáo đánh giá hoạt động sơ kết 6 tháng và hoạt động năm của 

đơn vị. 

 - 100% các xã, thị trấn được huyện triển khai giám sát. Hỗ trợ và kiểm tra, 

đánh giá tổ chức thực hiện các hoạt động của đề án. 

 III. QUY ĐỊNH VỀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: 

 Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện các hoạt động của chương trình theo 

định kỳ hàng quý: Thực hiện theo quy định tại Công văn số 64/CCDS-DS ngày 

11/6/2021 của chi cục Dân số- KHHGĐ tỉnh. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 Nguồn kinh phí: Thực hiện nguồn kinh phí hỗ trợ công tác dân số và phát 

triển theo Nghị quyết số 45/2020/NQ-HĐND tỉnh. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 

sinh năm 2024. Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Linh đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn 

tham mưu Ban dân số và phát triển xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện có hiệu quả phù hợp tình hình thực tế của từng địa phương./.  
  

 Nơi nhận:            KT.GIÁM ĐỐC 

 - Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh (B/c);         PHÓ GIÁM ĐỐC              
 - Thành viên BCĐ công tác DS-KHHGĐ huyện; 

 - UBND, TYT các xã, thị trấn;                                                                                                                    

 - Lưu VT.        

         

   

       Nguyễn Thanh Tùng 
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